
 

Detenuti presenti al 21 aprile 2010 
Dati del Ministero della Giustizia Dap ‐ Elaborazione Centro Studi di Ristretti Orizzonti 

 

Imputati Condannati Internati Da impostare Totale 

Italiani 16.973 23.804 1.652 101 42.530 

Stranieri 12.818 11.904 160 40 24.922 

Totale 29.791 35.708 1.812 141 67.452 

 

Detenuti suddivisi per Regione di detenzione e posizione giuridica  

Situazione alla data del 28 febbraio 2010 

Regione 

Imputati 

Condannati 

Internati 

D
a  

im
postare (**) 

Totale 

In 
attesa
di 

primo  
giudizio 

A
ppellanti 

Ricorrenti 

Posizione 
giuridica
mista  
senza  

definitivo 
(*) 

Totale 

Abruzzo  301  167  110 60 638 1.082 176  1 1.897

Basilicata  95  38  33 27 193 367 0  0 560

Calabria  680  346  226 68 1.320 1.599 0  3 2.922

Campania  2.631  951  502 347 4.431 2.964 447  71 7.913

Emilia Romagna  937  742  382 102 2.163 1.971 444  7 4.585

Friuli Venezia Giulia  201  110  65 13 389 498 0  0 887

Lazio  1.437  860  524 140 2.961 3.045 4  50 6.060

Liguria  415  229  179 35 858 816 4  7 1.685

Lombardia  2.278  1.330  686 215 4.509 4.304 246  8 9.067

Marche  242  129  85 31 487 624 0  0 1.111

Molise  62  32  29 13 136 304 1  0 441

Piemonte  928  632  417 114 2.091 2.982 1  2 5.076

Puglia  1.009  420  333 105 1.867 2.483 4  11 4.365

Sardegna  271  178  184 36 669 1.562 23  0 2.254

Sicilia  1.742  858  644 232 3.476 4.241 320  6 8.043

Toscana  863  588  229 98 1.778 2.460 153  5 4.396

Trentino Alto Adige  109  31  22 6 168 247 0  0 415

Umbria  295  137  125 47 604 879 1  1 1.485

Valle D'Aosta  17  22  40 3 82 180 0  0 262

Veneto  728  382  196 58 1.364 1.893 11  0 3.268

Totale  15.241  8.182  5.011 1.750 30.184 34.501 1.835  172 66.692

 (*) Nota: Nella categoria “misto” confluiscono  i detenuti  imputati con a carico più fatti, ciascuno dei quali 
con il relativo stato giuridico, purché senza nessuna condanna definitiva.  



Detenuti italiani e stranieri in regime di semilibertà 
Situazione al 28 febbraio 2010 

Regione  Italiani  Stranieri  Totale 

Abruzzo  8 1 9 

Basilicata  3 0 3 

Calabria  22 0 22 

Campania  127 3 130 

Emilia Romagna  43 12 55 

Friuli Venezia Giulia 6 7 13 

Lazio  63 10 73 

Liguria  23 10 33 

Lombardia  81 5 86 

Marche  8 1 9 

Molise  1 1 2 

Piemonte  44 17 61 

Puglia  81 4 85 

Sardegna  27 0 27 

Sicilia  70 4 74 

Toscana  72 12 84 

Trentino Alto Adige 9 4 13 

Umbria  12 0 12 

Valle d'Aosta  0 0 0 

Veneto  38 10 48 

Totale nazionale  738 101 839 

  

  



Detenuti suddivisi per Regione di detenzione e cittadinanza  

Situazione alla data del 28 febbraio 2010 

 

Regione  Italiani  Stranieri  Totale 

Abruzzo  1.474 423 1.897 

Basilicata  463 97 560 

Calabria  2.105 817 2.922 

Campania  6.923 990 7.913 

Emilia Romagna  2.153 2.432 4.585 

Friuli Venezia Giulia  363 524 887 

Lazio  3.794 2.266 6.060 

Liguria  761 924 1.685 

Lombardia  5.030 4.037 9.067 

Marche  641 470 1.111 

Molise  339 102 441 

Piemonte  2.506 2.570 5.076 

Puglia  3.533 832 4.365 

Sardegna  1.299 955 2.254 

Sicilia  6.018 2.025 8.043 

Toscana  2.132 2.264 4.396 

Trentino Alto Adige  145 270 415 

Umbria  792 693 1.485 

Valle D'Aosta  74 188 262 

Veneto  1.379 1.889 3.268 

Totale  41.924 24.768 66.692 

  



 

Detenuti suddivisi per regione di detenzione e sesso  

Situazione al 28 febbraio 2010 

 

Regione   Donne  Uomini 
 

Totale 
 

Abruzzo  50 1.847 1.897

Basilicata  19 541 560

Calabria  42 2.880 2.922

Campania  311 7.602 7.913

Emilia Romagna  168 4.417 4.585

Friuli Venezia Giulia  24 863 887

Lazio  427 5.633 6.060

Liguria  80 1.605 1.685

Lombardia  632 8.435 9.067

Marche  32 1.079 1.111

Molise  0 441 441

Piemonte  169 4.907 5.076

Puglia  203 4.162 4.365

Sardegna  50 2.204 2.254

Sicilia  184 7.859 8.043

Toscana  180 4.216 4.396

Trentino Alto Adige  24 391 415

Umbria  79 1.406 1.485

Valle D’Aosta  0 262 262

Veneto  204 3.064 3.268

Totale  2.878 63.814 66.692

  

 



Detenuti stranieri distribuiti per nazionalità e sesso 

Situazione al 28 febbraio 2010 

 

 
Nazione 

 
Donne  Uomini  Totale 

Afghanistan  0 11  11

Africa Del Sud  2 13  15

Albania  45 2.890  2.935

Algeria  4 1.018  1.022

Angola  0 4  4

Antigua E Barbuda  0 1  1

Antille Olandesi  0 1  1

Arabia Saudita  0 1  1

Argentina  8 47  55

Armenia  1 2  3

Australia  0 3  3

Austria  6 4  10

Autorita' Palestinesi  0 132  132

Azerbaijan  0 3  3

Bahamas  0 1  1

Bangladesh  0 49  49

Belgio  7 36  43

Benin  1 9  10

Bermuda  0 1  1

Bielorussia, Rss Di  1 4  5

Bolivia  6 23  29

Bosnia E Erzegovina  63 186  249

Botswana  1 0  1

Brasile  27 191  218

Bulgaria  28 231  259

Burkina Faso  0 13  13

Burundi  0 16  16

Cambogia  1 0  1

Camerun  2 15  17

Canada  0 5  5

Capo Verde  1 5  6

Ceca, Repubblica  1 24  25

Cecoslovacchia  0 4  4

Cile  4 99  103

Cina  35 311  346

Cipro  0 1  1

Colombia  25 122  147



Comore  0 3  3

Congo  2 24  26

Congo, Rep. Democratica Del  0 1  1

Corea, Rep. Democr. Popol. Di  0 1  1

Corea, Repubblica Di  0 1  1

Costa D'avorio  5 92  97

Costa Rica  1 6  7

Croazia (Hrvatska)  29 120  149

Cuba  6 26  32

Danimarca  0 1  1

Dominica  0 3  3

Dominicana, Repubblica  31 176  207

Ecuador  10 135  145

Egitto  0 448  448

El Salvador  4 23  27

Eritrea  1 19  20

Estonia  1 15  16

Etiopia  3 17  20

Filippine  5 56  61

Finlandia  0 1  1

Francia  13 125  138

Gabon  0 158  158

Gambia  2 213  215

Georgia  0 72  72

Germania  13 98  111

Ghana  6 154  160

Giamaica  1 3  4

Giappone  0 1  1

Giordania  0 6  6

Gran Bretagna  3 33  36

Grecia  2 53  55

Guatemala  1 7  8

Guiana  0 1  1

Guinea  2 43  45

Guinea Bissau  0 9  9

Haiti  0 1  1

Honduras  1 1  2

Hong Kong  0 9  9

India  4 130  134

Indonesia  0 1  1

Iran  1 28  29

Iraq  1 119  120

Irlanda  0 4  4

Islanda  0 1  1



Israele  0 15  15

Kazakhstan  1 2  3

Kenia  2 12  14

Kyrgyzstan  0 2  2

Laos  0 1  1

Lettonia  2 3  5

Libano  0 28  28

Liberia  3 100  103

Libia  0 40  40

Lituania  4 52  56

Lussemburgo  0 1  1

Macedonia  5 117  122

Madagascar  0 2  2

Maldive  0 1  1

Malesia  5 18  23

Mali  0 26  26

Malta  1 4  5

Marocco  49 5.219  5.268

Mauritania  0 27  27

Mauritius  1 3  4

Messico  1 11  12

Moldova  10 235  245

Mongolia  7 2  9

Montenegro  0 1  1

Montserrat  0 1  1

Nepal  0 1  1

Nicaragua  0 1  1

Niger  1 14  15

Nigeria  220 962  1.182

Nuova Zelanda  0 1  1

Olanda  7 48  55

Pakistan  0 127  127

Panama  0 5  5

Paraguay  14 44  58

Peru  24 184  208

Polinesia Francese  0 1  1

Polonia  23 175  198

Portogallo  2 18  20

Riunione  0 2  2

Romania  241 2.984  3.225

Ruanda  0 9  9

Russia, Federazione  15 65  80

Sahara Occidentale  0 1  1

Senegal  5 442  447



Serbia  2 18  20

Seychelles  0 2  2

Sierra Leone  2 51  53

Siria  0 18  18

Slovacchia, Repubblica  4 20  24

Slovenia  1 44  45

Somalia  4 50  54

Spagna  12 92  104

Sri Lanka  0 47  47

Stati Uniti  6 18  24

Sudan  2 55  57

Suriname  0 5  5

Svezia  0 1  1

Svizzera  3 38  41

Tailandia  1 0  1

Taiwan, Repubblica Cinese  0 2  2

Tanzania, Repubblica  5 27  32

Togo  1 17  18

Trinidad E Tobago  0 2  2

Tunisia  21 3.157  3.178

Turchia  3 92  95

Ucraina  18 190  208

Uganda  0 3  3

Ungheria  6 36  42

Urss  0 2  2

Uruguay  9 37  46

Uzbekistan  0 1  1

Venezuela  10 59  69

Vietnam  0 1  1

Yugoslavia  57 516  573

Zaire  0 3  3

Zambia  0 1  1

Zimbabwe  0 1  1

Non Rilevato  1 13  14

Totale  1.228 23.540  24.768
 


